Here the analysis is again definitional. Insofar as intellectual understanding is an act belonging properly to a determinate particular human being, it must take place through the human being's determinate and particular intrinsic form. That human form is multiplied in accord with the number of different human beings insofar as each has its own determinate particular being. Since being is determinate and particular, not shared, neither is that in virtue of which humans are intelligent. Hence, there is not just one intellect by which all human beings are intelligent. From this it also follows, writes Aquinas in c. 86, that the agent intellect too be a power individually present in each human being: "Since, therefore, the possible intellect is not separate in being from us but united to us as form and multiplied in a multitude of human beings as was shown, it is necessary that the agent intellect be something formally united to us and multiplied in accord with the number of human beings."¹⁷

The principle at work here is found in the *Quaestiones Disputatae De Anima* in Question 5 where Aquinas again uses the *Principle of Intrinsic Formal Cause* to conclude that the soul's powers of agent

¹⁶ *Si autem hic homo intelligit, oportet quod id quo formaliter intelligit sit forma eius, quia nichil agit nisi secundum quod est actu, illud ergo quo agit agens est actus eius, sicut calor quo calidum calefacit est forma eius; intellectus igitur quo homo intelligit est forma huius hominis, et eadem ratione illius. Impossibile est autem quod forma eadem numero sit diuersorum secundum numerum, quia diuersorum secundum numerum non est idem esse; unumquodque autem habet esse per suam formam: impossibile est igitur quod intellectus quo homo intelligit sit unus in omnibus. Compendium theologiae, c. 85, lines 50–62, p. 109.*

¹⁷ *Si autem hic homo intelligit, oportet quod id quo formaliter intelligit sit forma eius, quia nichil agit nisi secundum quod est actu, illud ergo quo agit agens est actus eius, sicut calor quo calidum calefacit est forma eius; intellectus igitur quo homo intelligit est forma huius hominis, et eadem ratione illius. Impossibile est autem quod forma eadem numero sit diuersorum secundum numerum, quia diuersorum secundum numerum non est idem esse; unumquodque autem habet esse per suam formam: impossibile est igitur quod intellectus quo homo intelligit sit unus in omnibus. Compendium theologiae, c. 86, lines 25–32, p. 110.*

intellect and possible intellect must be formally present in individual human beings.